CAPVT XIII. HEB. Loquente Ephraim, horror inuasiit in Baal, & mortuus est. Et nunc addiderunt ad peccandum, feceruntque sibi constabile de argento suo, quasi similitudinem idolorum, factura artificum totum est: his ipsi dicunt: Immolare homines vitulos adorantes.

Idcirco erunt quasi nubes matutina, & sicut ros matutinus pertransiens: sicut pulvis turbine raptus ex area, & sicut fumus de fumario.

Ego autem dominus Deus tuus, de terra Aegypti, & Deum absque me nescias, & Saluator non est praeter me. Ego cognoui te in deserto, in terra solitudinis.

Iuxta matutinæ, & rori & pulueri haeretici comparantur: de quibus & in epistola catholica dicitur: Hi sunt nubes sine aquis. Habent enim speciem prophetarum, & nubium apostolicarum, ad quas Dei veritas peruenit, sed non habent aquas, id est gratiam Spiritus sancti, dicente domino in euangelio: Qui credit in me (sicut dicit scriptura) flumina de ventre eius fluent aquae viuae: Hoc autem, inquit, dixit de spiritu, quem accipitur erant credentes in eum. De lacrymis autem, quae sermone Graeco habent aliquam similitudinem locustarum dicitur: manifestus error est: quibusdam pro locustis lacrymas existimantibus.

Ego autem dominus Deus tuus, & c. omnem militiam caeli, & non ostendi ea tibi, ut ambulares postea. Et ego eduxi te de terra Aegypti. Deum tuum, & c. Quia supra dixerat: Fugit Iacob in regionem Syriæ, & seruiuit Israel in vxore, & in vxore seruauit: In propheta eduxit Dominus Deus Israel de Aegypto, & in propheta seruatus est: etiam nunquid eis praestiterit, refert: Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti: quod tibi mandauit per Moysen attende: ne forte comedas & satureris, & obliuiscaris Dei tui, qui eduxi te de terra Aegypti: Non est enim alius Deus praeter me, & qui possit saluare, nullus est alius. Ego qui conditor omnium sum, cognoui siue paui te in deserto, & in terra inhabitabili: vbi rerum omnium penuria, vbi nulla aquae: dedi tibi manna de caelo, & aquarum fontes produxi de petra durissima. Qui iuxta illud, quod alibi scriptum est: Inersatus est, & impinguatus, dilatatus, & reuoluitur dilectus: nunc quoque comederunt & saturati sunt, & eleuauerunt cor suum, & obliuiscuntur eum, cuius beneficiorum memores esse debebant.

puularem ex area, & fumū de fumario, nemo ambigit, iuxta illud quod scriptum est: Sicut deficiit fumus deficiant. Quærimus autem quare Lxx. pro fumario, qd Theodotio translulit, locustas interpretati sunt: apud Hebraeos, locusta & fumarium, iisdem scribitur litteris: quod si legatur, locusta dicitur: si legatur, fumarium: pro quo Aquila & Symmachus foramē interpretati sunt. Catacactam autē pprie vocant foramen in pariete fabricatum, p quod fumus egreditur. Si quis autem contentiosus & nolens recipere Hebraicam veritatem, locusta sensum quaesierit: audiat Ephraim, id est vaporis siue auræ & spiritui coparari: qd ita tenuis de ore locustæ egreditur, vt non sentiat. Quod si è contrario obiecerit, quare non aliis, quæ minora sunt periturū Ephraim assimilauerit: verbi gratia pulci, qui omnia ebra habet, caput, oculos, pedes, vntrem, & cetera: quæ licet oculis non videamus, tamen sensu intelligimus: intantū vt ospulicis ac detes non videntes oculis, morib⁹ sentiamus. Respōdendum est ei, qd ideo vaporis, locusta, siue auræ tenuissimæ, periturorū gloria comparata sit: quia locusta noxia est, & sic inimica mortalibus, vt famem faciat, & legetum culta populetur: intantū vt arbores quoque & vineas decortice: quod plenius in Iohel propheta legitur. Et huic locusta & nubi

CAPVT XIII. SEPT. Iuxta verbum Ephraim iustificationes accepit ipse in Israel, & posuit Baal & mortuus est. Et nunc apposuit vt peccaret, & fecerunt sibi constabile ex auro & argento suo, secundum imaginem idolorum, opera artificum completa: his ipsi dicunt: Immolate homines, vituli enim defecerunt.

Ego autem dominus Deus tuus firmans caelum, & creans terram, cuius manus creauit omnem militiam caeli, & non ostendi ea tibi, ut ambulares postea. Et ego eduxi te de terra Aegypti. Deum tuum, & c. Quia supra dixerat: Fugit Iacob in regionem Syriæ, & seruiuit Israel in vxore, & in vxore seruauit: In propheta eduxit Dominus Deus Israel de Aegypto, & in propheta seruatus est: etiam nunquid eis praestiterit, refert: Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti: quod tibi mandauit per Moysen attende: ne forte comedas & satureris, & obliuiscaris Dei tui, qui eduxi te de terra Aegypti: Non est enim alius Deus praeter me, & qui possit saluare, nullus est alius. Ego qui conditor omnium sum, cognoui siue paui te in deserto, & in terra inhabitabili: vbi rerum omnium penuria, vbi nulla aquae: dedi tibi manna de caelo, & aquarum fontes produxi de petra durissima. Qui iuxta illud, quod alibi scriptum est: Inersatus est, & impinguatus, dilatatus, & reuoluitur dilectus: nunc quoque comederunt & saturati sunt, & eleuauerunt cor suum, & obliuiscuntur eum, cuius beneficiorum memores esse debebant.

Ego autem dominus Deus tuus firmans caelum, & creans terram, cuius manus creauit omnem militiam caeli, & non ostendi ea tibi, ut ambulares postea. Et ego eduxi te de terra Aegypti. Deum tuum, & c. Quia supra dixerat: Fugit Iacob in regionem Syriæ, & seruiuit Israel in vxore, & in vxore seruauit: In propheta eduxit Dominus Deus Israel de Aegypto, & in propheta seruatus est: etiam nunquid eis praestiterit, refert: Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti: quod tibi mandauit per Moysen attende: ne forte comedas & satureris, & obliuiscaris Dei tui, qui eduxi te de terra Aegypti: Non est enim alius Deus praeter me, & qui possit saluare, nullus est alius. Ego qui conditor omnium sum, cognoui siue paui te in deserto, & in terra inhabitabili: vbi rerum omnium penuria, vbi nulla aquae: dedi tibi manna de caelo, & aquarum fontes produxi de petra durissima. Qui iuxta illud, quod alibi scriptum est: Inersatus est, & impinguatus, dilatatus, & reuoluitur dilectus: nunc quoque comederunt & saturati sunt, & eleuauerunt cor suum, & obliuiscuntur eum, cuius beneficiorum memores esse debebant.